
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 121 DEL 31/08/2021

OGGETTO: DITTA EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM: MODIFICA E MESSA A 
NORMA  DEGLI  IMPIANTI  ELETTRICI  DEI  MAGAZZINI  COMUNALI  DI  LOC.  IL 
VALLONE. - IMPEGNO DI SPESA.

PREMESSO che  con  Decreto  sindacale  n.  6/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  30/03/2021  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2021- 
2023 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023”;

RICHIAMATA  la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  159  del 
04/11/2020 avente ad oggetto: “Incarico per verifiche su impianti di messa a 
terra immobili comunali - sede comunale e magazzino comunale - incarico alla 
SOC.C.E.V.I. SRL centro elettrotecnico verifiche impianti. Impegno di spesa”;

VISTO  il  verbale  di  verifica  effettuata  dalla  SOC.C.E.V.I.  SRL  presso  il 
magazzino comunale in data 12/11/2020;



DATO ATTO che la Società ha evidenziato la carenza documentale relativa al 
Progetto  ed  agli  schemi  dell’impianto  elettrico  del  magazzino  di  proprietà 
comunale;

DATO  ATTO  che  la  normativa  di  settore  dal  01/01/2020  prevede  che  le 
verifiche degli impianti debbano essere corredati della documentazione, come 
richiesto dall’Organismo di verifica C.E.V.I. srl;

VISTO che essendo sia il progetto che la dichiarazione di corrispondenza non 
reperibile presso il comune, si è reso necessario provvedere ad affidare idoneo 
incarico all’Ing. Sanfilippo per la  redazione della documentazione in parola ai 
sensi della Legge 46/90 e del DM 37/08;

VISTO il progetto presentato dall’Ing. Sanfilippo dal quale constata la necessità 
di realizzare i lavori di modifica e messa a norma degli impianti elettrici dei 
magazzini comunali;

CONSIDERATO,  altresì,  di  provvedere  all’affidamento  di  tale  incarico  per 
rispettare le nuove disposizioni di legge e per non incorrere in sanzioni a carico 
dell’Ente;

DATO  ATTO  che,  l’ufficio  ha  avviato  una  procedura  concorrenziale  di 
affidamento diretto (art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) tramite il 
portale telematico della Regione Toscana “START” inviando una Lettera di Invito 
a presentare offerta economica alle Ditte:
1 EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM
2 BIEFFE IMPIANTI SNC
3 TECNO-IMPIANTI

CONSIDERATO:
- Che nei termini previsti sono pervenute  le offerte da parte delle seguenti 

Ditte:
o EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM -  Importo offerto al 

netto dell'IVA: Euro 9.950,00
o TECNO-IMPIANTI  -  Importo  offerto  al  netto  dell'IVA:  Euro 

11.980,00
- che  le  rispettive  Ditte  hanno  inoltrato  le  proprie  offerte  economiche 

unitamente alla documentazione amministrativa richiesta dalla Stazione 
Appaltante:

- che tale documentazione è risultata completa e corretta;

VALUTATA l’offerta della predetta  DITTA EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE 
SICEM  congrua  rispetto  ai  prezzi  di  mercato  nonché  alle  aspettative 
dell’amministrazione;

DATO  ATTO altresì  che  la  spesa  predetta  trova  copertura  finanziaria  nel 
Bilancio di previsione 2020/2021/2022 per € 9.950,00 al netto dell’IVA per un 
totale  di  €  12.139.00  al  Codice  di  Bilancio  01/06/1030209/008  Capitolo 
101060303200 - annualità 2021



VISTO il  CIG  rilasciato  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  n.  
Z933116F03;

VISTO il  DURC regolare allegato PROT.  INAIL_26078503  del  10/02/2021  con 
scadenza al 10/06/2021;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO:
- il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 

dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della 
finanza;

- il  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  6  bis  della  Legge  n.241/90  e 
ss.mm.ii.,  nonché di quanto previsto dal  Codice di comportamento dei 
Dipendenti Pubblici;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle 
specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO:

- il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
- Il  D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il  D.P.R. 207/2010 per le parti  ancora in 

vigore;

DETERMINA
Per quanto descritto in premessa:

1 Di Affidare l’incarico di cui in premessa alla Ditta EREDI DI STRINGHINI 
GIUSEPPE SICEM  con sede IN LOCALITA' ALBERELLI,  N.6 57034 CAMPO 
NELL'ELBA (LI) - P. IVA 01962120497;



2 Di Impegnare a favore della ditta sopraccitata la spesa di € 12.139,00 
IVA  compresa  al  Codice  di  Bilancio  01/06/1030209/008  Capitolo 
101060303200  annualità  2021,  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno di riferimento;

3 Di dare atto inoltre del rispetto:
 Dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza;

 Di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii. 

nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


